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حرف اول

ماه نامه

مردم ایران به رهبری امام خمینی از سال 41 تا 57 به مبارزه علیه رژیم شاه پرداختند و شعار 
می‌دادند، »ای بی حیا حیا کن، سلطنتُ رها کن«، شاه فرمان شکنجه و کشتار و تبعید و زندانی 
شدن معترضان را صادر کرده بود. اما مردم مقاومت کردند و به مبارزات خود ادامه دادند. در 
نتیجه عصر روز 26 دی ماه سال 57 محمدرضا شاه پهلوی همراه همسرش به طور محرمانه 
و عجولانه از ترس جانشان ایران را ترک کردند. شاه آن روز حتی فاصله کاخش تا فرودگاه 
مهرآباد را با هلیکوپتر رفت. چون با وجود ماشین ضد گلوله و تعداد زیاد محافظان می ترسید 
که در خیابانهای تهران حرکت نماید. فرزندان او مخصوصا رضا پهلوی که او را ولیعهد می 
نامیدند و مثل سایر خاندانش فاسد الاخلاق بود، قبلا از ایران رفته و ساکن امریکا شده بود و 

با پول ملت عیش‌ونوش می کرد. اما آیا براستی شاه و درباریان دست خالی از ایران رفتند؟
روزنامه فایننشال تایمز انگلیس سال‌ها بعد از فرار شاه، فاش کرد که او هنگام خروج از 
ایران حداقل 35 میلیارد دلار از ثروت ملی ایرانیها را با خود برده است. نشریه دیلی تلگراف 
لندن هم اعلام کرد شاه موقع فرار آنقدر طلا و جواهر بار هواپیمایش کرد که نمی‌توانست 
بلند شود. به گزارش مطبوعات امریکا شاه در دو سال آخر حکومتش میلیاردها دلار از ایران 
خارج کرد. اینها تنها نمونه‌های کوچکی از اعترافات مطبوعات غربی است، همان مطبوعاتی 
که در آن سال‌ها ستایشگر تاج و تخت شاه و خاندانش بودند، می‌باشد. شاه علاوه بر آنچه 
روز 26 دی با خود برُد، دو روز قبلش نیز به دستور او 14 بسته بزرگ که شامل متعلقات 
خاندان سلطنتی بود و یک هواپیما را پر می‌کرد به خارج کشور ارسال نمود. چند روز پیشتر 
نیز الیاسی خدمتکار معتمد شاه با یک هواپیمای اختصاصی کوچک اوراق بهاردار و دیگر 
اسناد ارزشمند او را با خود از تهران به سوئیس برُد. همچنین سه روز قبل از خروج شاه 
یعنی روز 57/10/23 با تایید محمدرضا پهلوی، فرح دیبا دستور دسته بندی و جمع‌آوری 
جواهرات، عتیقه‌ها و الماس‌های گرانبها و غیره را در 384 چمدان و زیر نظر یک تیم از افراد 
قابل اعتماد صادر کرد. چنان که یک قلم آن، 4 صندوق بزرگ جواهرات قیمتی بود که به 
گفته احمدعلی مسعودانصاری پسرخاله فرح دیبا و دوست نزدیک شاه، بعد از خروج این 
آنها از ایران، این جواهرات توسط آقایان شهبازی، نویسی و خانم دیبا به گاوصندوق‌های 

کشور سوئیس سپرده شد. 
علاوه بر این در آخرین ماه‌های قبل از سقوط رژیم، میلیاردها دلار نقد و اجناس و جواهرات 
و اجناس قیمتی توسط سایر درباریان از ایران خارج شد. ویلیام شُکراس امریکایی نیز اشاره 
می‌کند به صندوق‌های پر از اشیای قیمتی )قالی، تابلو، جواهرات و غیره( که مأموران گمرک 
در سراسر اروپای غربی با آن روبرو بوده‌اند و همه سرمایه‌های غارت شده ملت ایران بود. 
روزنامه آیندگان که وابسته به رژیم شاه و اسرائیل بود و مدتی بعد از پیروزی انقلاب تعطیل 
شد، در تاریخ 16 فروردین سال 58 نوشت که شاه طی سال‌های حکومتش با پرداخت 300 
میلیون دلار تعداد 31 کاخ و ویلا در نقاط مختلف جهان خریداری کرده و اسناد  آنها را 
نیز همراه دارد. تعدادی از این قصرها در پاریس، ژنو، جزیره ماژورکا، آلمان، تونس، یورلی 
هیلز، نیویورک، تگزاس، و نیوجرسی امریکا است. کوچکترین این قصرها 15 اتاق دارد و 
زیباترین آنها به 42 میلیون دلار خریداری شده که در نیویورک امریکا نزدیک محله مانهاتان 
است. همچنین شاه ساختمانی 36 طبقه در امریکا  خریداری کرده که از پرداخت مالیات 
معاف است. روزنامه نیوزویک در سال 58 میزان دارایی شاه را 22 میلیارد دلار اعلام کرد. 
دکتر شاپور رواسانی استاد دانشگاه در آلمان، تعداد کارخانه‌ها و موسسات مالی متعلق به 

خاندان پهلوی و خانواده‌های وابسته به دربار را بالغ بر 527 مورد اعلام کرد.
خاندان پهلوی همه این سرمایه‌ها را محرمانه دزدیدند و هنوز که حدود نیم قرن از زمان 
سرقت آنها می‌گذرد، آمار و اطلاعات دقیقی در باره آنها توسط خاندان پهلوی و دولت‌های 
این سرمایه‌ها  است.  نشده  ارائه  ایرانی‌ها  افکار عمومی جهان مخصوصا  اقناع  برای  غربی 
دسترنج مردم فقیر ایران بود که توسط سران و وابستگان رژیم پهلوی به غارت رفت و به 
کشورهای غربی اعم از آمریکا و اروپا ارسال شد. این ارقام نجومی سوای اموالی است که 
این خاندان در طول 57 سال حاکمیت به طور غیرقانونی تصاحب کرده و در کشورهای 
غربی تبدیل به ملک و ویلا و تاسیس شرکت‌های اقتصادی و تجاری شده است. ]منبع: کتاب 
پرواز بهمن، تالیف غلامرضا خارکوهی، نشر عروج[ خاندان پهلوی که قبل از حکومتشان 
بسیار فقیر بودند، با غارت درآمد ملت ایران به ثروتی نجومی رسیدند. بطوری که هیچگاه 
جرأت نکردند مقدار ثروت خود را اعلام نمایند. اکنون رضا پهلوی، ولیعهد فاسد شاه که در 
شهوت پرستی، و مشروبخواری و وطن فروشی شُهره آفاق است و همچون پدر و پدربزرگ 
دیکتاتورش نوکر بیگانگان می‌باشد، با حیف‌ومیل ثروت مردم ایران، در خارج عیش‌ونوش 
می‌کند، و کاسه لیس سیاستهای ضد بشری نتانیاهو و ترامپ شده و تروریستها را دعوت به 

نابودی ملت ایران می‌کند. آُف بر این وطن‌فروشان خائن. 
خدایا خدایا تا انقلاب مهدی، از نهضت خمینی محافظت بفرما
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اوجگیری مبارزات پائیزی
سال 57 مهمترین مقطع تاریخی مبارزات گلستانیها 
است ، مخصوصا از اول مهر ماه که مدارس و دانشگاهها 
فعال شدند و روز 13 مهرماه که رژیم صدام امام را از 
روستاهای  از  یکی  عازم  بناچار  او  و  کرد  اخراج  عراق 
بنام نوفل لوشاتو شد. به همین علت مهمترين  فرانسه 
سال 1357  پاييز  در  این خطه  مردم  مبارزات  ويژگي 
فصل  ابتدای  از  زیرا  بود.  آن  فراگير  و  فزاینده  جهش 
این  شد.  تر  همگانی  و  آشکارتر  مبارزات  روند  پاییز 
بیش  و  آسانتر  امام  پیامهای  که  بود  به آن سبب  امر 
مثل  بزرگی  وقایع  البته  رسید.  می  اینجا  به  گذشته  از 
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نخستین جرقه های انقلاب	
مهر ماه سال 1341 رژیم پهلوی با حذف قسم به کتاب 
قرآن از شرایط عضویت در انجمن هاي ايالتي و ولايتي، 
اولین گام علنی و قانونمند را در اسلامزدایی از فضای کشور 
برداشت، بلافاصله نخستین جرقه های انقلاب اسلامی به 
دست توانمند امام خمینی زده شد و این جرقه چنان محکم 
و خیره کننده بود که دربار شاه به لرزه افتاد و اندکی بعد 
رژیم ناچار به عقب نشینی و شکست شد. اما هنوز طعم این 
موفقیت به کام مردم چندان نرسیده بود که اندکی بعد شاه 
سخن از اجرای طرح امریکایی انقلاب سفید در ایران به 
میان آورد، و بار دیگر با مخالفت امام و مردم روبرو گشت. 

سرسختی رژیم در مقابل خواسته های ملت و 
بی اعتنایی شاه به نصایح دلسوزانه امام خمینی 
، نشانگر آن بود که مردم مسلمان ایران باید 
به رهبری امام خمینی برای مبارزه‌ای طولانی با 

رژیم پهلوی کمر همت ببندند. 
در این میان همگام با مردم سراسر کشور ، 
مردم گرگان و دشت یا استان گلستان فعلی هم 
، با امام همراه شدند و قدم به قدم به مقاومت و 
مخالفت با برنامه های ضد اسلامی و ضد مردمی 
رژیم پهلوی پرداختند. بطوری که در سالهای 
نخست مبارزات، امام توسط آیت الله نورمفیدی 
پیامی شفاهی برای علمای گرگان فرستادند و 
آنان را دعوت به قیام بر علیه رژیم شاه نمودند. 
لذا از عدم استقبال مردم در رفراندم ششم بهمن 
سال 41 ، تا همراهی آنان در عید سیاه و محرم 
و قیام 15 خرداد سال 42 با نهضت امام خمینی، 

و سپس تحمل قتل و زندان و تبعید و آوارگی و زجر و 
شکنجه‌های قرون وسطایی ساواک – سازمان امنیت شاه- 
همه را بجان خریدند و در هر فرصتی پنهان و آشکار به 

مبارزات خود علیه استبداد پهلوی ادامه دادند. 

آتش قیام شعله ور شد 
این روند در دی ماه سال 56 جلوه تازه ای بخود گرفت. از 
یک طرف شهادت فرزند بزرگ امام – آیت الله آقا مصطفی 
خمینی- و از سوی دیگر انتشار مقاله توهین آمیز روزنامه 
اطلاعات علیه امام ، بار دیگر آتش قیام مردم را شعله ور 
کرد . بطوری که انتشار اعلامیه های بیشمار و مجالس و 
تظاهرات و شعار نویسی در استان گلستان افزون گشت و در 
نتیجه مردم منطقه بر مبارزات چندین ساله خود به رهبری 
امام خمینی شدت بخشیدند. چنانکه تبعید آیت الله مدنی به 
گنبد و خروش مردم این شهر در 17 بهمن سال 56 علیه 
حکومت و سپس مراسم 10 فروردین سال 57 در گرگان 
به مناسبت اربعین شهدای تبریز و مراسم 19 اردیبهشت57 
به مناسبت بزرگداشت شهدای یزد و جهرم، و نیز تبعید 5 
نفر از مبارزان استان گلستان )نورمفیدی، طاهری، رئیسی، 
معصومی و زمردی( در خرداد ماه 57 به مناطق دور افتاده 
راهپیمایی 15 خرداد سال 57 جوانان  کشور، و همچنین 
گرگانی، به خوبی نشانگر عمق بیداری سیاسی مردم این 
منطقه در مبارزات انقلاب اسلامی بود که موجب ترس 
مضاعف ساواک از نفوذ اندیشه های امام خمینی در این 
منطقه شد. آن هم منطقه ای که فردی بنام تیمسار منصور 
مُزَینّ نماینده مخصوص شاه از سال 1341 تا 57 در گرگان 
مستقر بود و همچون شاه ایران حکومتی مستبد در گرگان و 
گنبد و بجنورد بنا کرده بود . مُزین علاوه بر سیطره سیاسی و 
امنیتی بر این منطقه ، هزاران هکتار اراضی کشاورزی مرغوب 
و پر محصول به اضافه مراتع و جنگلهای بکِر و بی نظیر 
گرگان و ترکمنصحرا را تصاحب کرد و به خاندان شاه و 

دوستان و ژنرالهای درباری اش بخشید.  

راهپیمایی عید فطر، کشتار 17 شهریور و زلزله طبس 
که پیش از آن اتفاق افتاد و انعکاس وسیعی در استان 
در  مطبوعات  سیاسی  نقش  اضافه  به  داشت،  گلستان 
اطلاع رسانی و پرداخت بهتر و تیتر گذاری مناسبتر در 
آن ایام قابل توجه و موثر بود. از سویی در پائیز سال 57 
دیگر رژیم پهلوی نمی توانست مبارزات مردم را مثل 
سیاسی  مشروعیت  نظر  از  چون  نماید.  کنترل  گذشته 

شدیداً دچار بحران شده بود. 
اشرف  نجف  از  خمینی  امام  هجرت  دیگر  سوی  از 
، و قرار  به پاریس )نوفل لوشاتو( در تاريخ 57/7/13 
گرفتن مبارزات امام در کانون توجه رسانه های داخلی و 
خارجی نيز به این فضاسازی كمك فوق العاده اي نمود. 
توصيه  به  و  عراق  دولت  فشار  پي  در  كه  اين هجرت 
شاه ايران انجام شد، واكنشهاي تندي در جامعه بدنبال 
داشت كه از جمله تلگرافاتی بود که از استان گلستان به 

فرانسه ارسال گردید:
"بسم الله الرحمن الرحيم  

حضرت آيت الله العظمي امام خميني رهبر مسلمانان 
جهان ، سايه ات پاينده باد.

اقامت در  ، خبر ترك  احترام  ادای  و  از سلام  پس 
فشار  اثر  بر  فرانسه  كشور  به  عزيمت  و  اشرف  نجف 
دولت عراق ، سخت ملت ايران و ساير شيعيان جهان را 
تكان داد. مكان خاص در رهبريهاي آن حضرت دخالتي 
بت  جانشين  و  اسلام  الشان  قائد عظيم  چنانچه  ندارد. 
شكن ترك، مكه معظمه و مدينه منوره كردند و وظيفه 
در  دادند.  انجام  احسن  نحو  به  دوم  مكان  در  را  خود 
امتثال اوامر و فرامين حضرتعالي آماده و كوشا هستيم. 
براي اسلام و ملت  را  خداوند حضرت مستطاب عالي 

ايران باقي بدارد.           
جامعه روحانيت ]شهرستان[ علي آباد گرگان". 

تظاهرات فراگیر ، اعتصابات کمر شکن
و  فرهنگیان  موثر  نقش  از  بايد  عوامل  این  کنار  در 
نخستین  از  که  كنيم  ياد  گلستان  استان  آموزان  دانش 
مراكز  و  مدارس   ، جدید  تحصیلی  سال  روزهای 
با شعار و تجمع و تظاهرات اعتراض آمیز و  آموزشي 
راهپيمايیهاي  که  بطوری  بود.  همراه  تحصن  و  تعطیلي 
علي   57/7/16 گرگان-   57/7/15 بندرگز-   57/7/9
كلاله-   57/7/24 گالكيش-   57/7/21 آبادكتول- 
 57/8/16 گرگان-  كردكوي-1و57/8/2   57/7/27
گرگان  در  نفري  هزار   20 راهپيمايي  و  گنبدكاووس– 
از جمله نمونه های تظاهرات باشکوه مردم خاصه دانش 
آموزان و فرهنگیان در پائیز سال 57 است که با تأسی 

از فرامین امام خمینی بود.       
چنانکه به دنبال تظاهراتهای بزرگ مهر 
از  ، مردم گرگان متشکل  ماه سال 1357 
افراد و اقشار مختلف صبح و عصر روز اول 
آبان ماه سال 57 دست به راهپیمایی زدند 
شهربانی  ماموران  مقابل  در  سرسختانه  و 
ایستادند. ده ها شعبه بانک و چندین اغذیه 
مولن  سینما  و  فروشی،  مشروب  و  فروشی 
روژ و چند نقطه دیگر با چوب و سنگ مورد 

حمله مردم قرار گرفت و تخریب شدند. 
باز مردم گرگان در فردای آن روز )يعني 
دوم آبان ماه 57( با شركت فعال روحانیون و 
طبقات مختلف جامعه با جمعیتي حدود 30 
هزار نفر عظیم ترین تظاهرات تاريخي خود 
را به راه انداختند. كيي از خبرنگاران روزنامه 
اطلاعات در اين زمينه نوشت: اقشار مختلف 
مردم در حالي كه شعارهای مذهبي، سياسي سر مي دادند 
امام  العظمي  از حضرت آيت الله  بزرگی  و عکس های 
خمينی در دست داشتند در اين راهپیمایی شركت کردند.

وقايع گرگان در سطح كشور انعكاس زيادي داشت. 
آيت  عالیقدر،  مرجع   57/8/3 تاريخ  در  كه  بطوري 
الله سيد شهاب الدين مرعشي نجفي با ارسال تلگرامي 
در  رژيم  بار  خشونت  اعَمال  گرگان  علماي  به  خطاب 

برخورد با تظاهر كنندگان گرگاني را محكوم نمود.  
مهرماه سال 57  از  ها  تحصن  نخستين  این  بر  علاوه 
توسط دبيرستان ها و دانشجویان و فرهنگيان استان گلستان 
آغاز شد و رفته رفته به ساير مراكز و ادارات دولتي منطقه 
سرايت نمود . چنان که در شامگاه 22 آبان ماه سال 1357 
و ايام اوج گيري مبارزات حق طلبانه مردم منطقه، مأموران 
و  شده  ريزي  برنامه  عمليات  كي  در  شاهي  ستم  رژيم 
ضربتي در نيمه هاي شب، 9 نفر از انقلابيون مبارز گرگان 
را دستگير کردند و به زندان انداختند كه در پي اين اقدام، 
ده هزار نفر مردم دست به راهپیمایی گسترده در سطح 
شهر و تحصن در مقابل دادگستری گرگان زدند و خواستار 
آزادی آنان شدند که آخرالامر رژیم مجبور شد در همان 

شب همه را آزاد نماید.
قیام پنجم آذر گرگان  

چند روز بعد در پي حمله مأموران شاه به حرم مطهر 
امام رضا)ع( در مشهد، امام خميني رهبر كبير انقلاب 
اسلامي طي پيامي كه در تاريخ دوم آذرماه صادر نمود، 
بی حُرمتی به بارگاه آن امام معصوم را محکوم کرد و 
روز كي شنبه پنجم آذر سال 1357 را عزاي عمومي 
اعلام کرد و از مردم خواست تا با هر وسيله ممكن برای 

سقوط دستگاه جبار پهلوی قيام كنند. 
به  از حمله مأموران رژيم  مردم مسلمان گرگان كه 
با  بودند  آمده  خشم  به  رضا)ع(  حضرت  مطهر  حرم 
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تظاهرات علماومردم گرگان بهمن یا اسفند 57



شنيدن پيام امام خميني ، براي اعتراض به اين جنايت 
بزرگ طاغوت مهيا شدند و صبح پنجم آذر 57 از محل 
امام زاده عبدالله گرگان، دست به راهپيمايي اعتراض‌آميز 
زدند که بالغ بر سی هزار نفر می شدند. مأموران رژيم كه 
از انبوه جمعیت و شجاعت مردم به وحشت افتاده بودند، 
در اولین لحظات قبل از آنکه راهپیمایی آغاز شود آنها را 
به گلوله بستند. اما مردم به خشم آمده نه تنها صحنه را 
ترک نکردند بلکه بسوي پاريكنگ شهرباني كه در ضلع 
غربي فلكه شهدا قرار داشت، حمله‌ور شدند و آنجا را با 
كليه وسايل و ماشين آلاتش که شامل یازده ماشین و 
انبار البسه و لوازم یدکی شهربانی  بود، به آتش كشيدند. 
در این روز ماموران هرکس را در خیابانها می دیدند 
به گلوله می بستند حتی به سوی بیمارستان بزرگ گرگان 
هم تیراندازی کردند و جوانی به نام سیدنظام الدین نبوی 

را از ناحیه سر به شهادت رساندند. در نتيجة اين 
سركوبي بي رحمانه در آن روز ، بیش از 200 نفر 
زخمي شدند و 14 نفر به شهادت رسیدند، كه اسامي 
شهدا به ترتيب الفبا عبارتند از: 1- سید حسين امير 
لطيفي 2- صديقه پروانه 3 - سيداسماعيل حسيني 
4- عباس خالداران 5- احمد سبطي 6- حجت‌الله 
قصابان  نرگس   -8 علاءالدين  ابوالقاسم  عباسي7- 
9- حسين محبي‌راد 10- حسين مقصودلو 11- سيد 
نظام‌الدين نبوي 12- حسين علي نصيري 13-فرامرز 

ويزواري  14- ابوالحسن هادي.  
خروش مردم در محرم حسيني 

مردم منطقه گرگان و دشت خود را آماده کردند 
تا با نسیم محرم سال 1357، شور حسینی برپا کنند 
و نهضت اسلامی خود را در مسیر پیروزی نهایی 
و شکست رژیم پهلوی توسعه بخشند. در این اثنا 
و  ایران  به  پاریس  از  خمینی  امام  روحبخش  پیام 
به  انقلابی منطقه را  استان گلستان رسید و مردم 
ماه  را  محرم  ماه  امام،  پیام  این  در   . آورد  وجد 
و  حماسه  ماه  نيز  و   ، شمشیر  بر  خون  پیروزی 
شجاعت و فداكاري نامیده و خواستار برگزاری هر 
چه با شکوه تر مجالس بزرگداشت سرور آزادگان 
جهان- حسین بن علی)ع( - و افشای هر چه بیشتر 
جنایات رژیم شده و از همه اقشار خواست که برای 
برچیده شدن نظام شاهنشاهی و برقراری جمهوری 

اسلامی بپاخیزند.  
در  گرگان  شهر  تامین  شورای  جلسه  راستا  این  در 
سرّي  تصمیمات  و  شد  تشکیل  نیز   57/9/11 تاریخ 
نمودند:  اتخاذ  مبارز  مردم  با  برخورد  برای  تندی 
خصوصاً  گرگان  شهر  حساس  و  حياتي  نقاط  »حفاظت 
به   ... آب-  تأسيسات   – مخابرات  تلويزيون-  راديو 
صاحبان مجلس عزاداري ضمن اخذ تعهد، توجه و تذكر 
نحوه  از  كه  شود  خواسته  وعاظ  از  تا  شود  داده  لازم 
عنوان كردن مطالب تحركي آميز خودداري و صرفاً در 
نمايند... شهرباني و ژاندارمري  مسائل مذهبي صحبت 
به دستگيري  با مورد شصت،  در صورت مواجه شدن 
عنوان  آميز  تحركي  سخنان  كه  سخنراني  بازداشت  و 

نمايد اقدام خواهد نمود.«  
در ماه محرم سال 57 سخنرانیها و شعارهای مردم 
بخود  رژیم  ضد  و  انقلابی  رنگ  کاملا  گلستان  استان 

گرفت. بطوری که دسته برادران می گفتند: 
"این انقلابی را که می بینید، حسینی است

از رهبر ما آیت الله خمینی است
مکتب او، این نوشته
یا مرگ و یا آزادی

حسین" .
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مجاهدت گلستانیها در مبارزات انقلاب اسلامی    
دسته خواهران در پاسخ می گفتند: 

"مردم بپا خیزید در این راه
تا سرنگون سازیم رژیم خائنین را

مکتب او ، این نوشته
یا مرگ و یا آزادی

حسین".
دی ماه خونین از گالیکش تا بندرگز

چندی بعد مراسمی در مسجد جامع شهر کردکوی 
برای بزرگداشت استاد شهید دکتر آیت اللهی برگزار شد 
که پس پایان مراسم جوانی به نام حمزه طیبی ولاغوزی 
توسط ماموران ژاندارمری به شهاد ت رسید. سپس واقعه 
خونین دیگری در حاشیه یکی از شهرهای کوچک استان 
گلستان به نام گالیکش بوقوع پیوست. بطوری که در 12 
دی ماه سال 57 جمعی از مردم انقلابی گنبد که برای 

دفاع از مردم گالیکش در مقابل چماقداران شاهدوست 
به آن شهر رفته بودند، هنگام برگشت به گنبد مواجه با 
رگبار گلوله های ماموران ژاندارمری شدند كه در نتیجه 

7 نفر شهید و 50 نفر هم مجروح شدند.
مبارزات  سرسبد  گل   57 ماه  دی   13 روز  باز 
بندرگز– غلامرضا اسدی عرب– به شهادت رسید که 
آورد. خصوصا که  لرزه در  به  را  گلستان  استان  غرب 
روز سوم آن عزیز نیز ماموران به مراسم بزرگداشت او 
حمله کردند و حدود ده نفر را به شهادت رساندند. این 

جنایت موجب تشدید مبارزه در منطقه شد. 
پرواز دیکتاتور

رُخ  سیاسی  اتفاقی  روز  هر  و  ساعت  هر  ایام  آن  در 
می داد که تعدادشان بی شمار است و ذکرشان طولانی، 
چنانکه باز روز 26 دی ماه سال 57 در حالی که ده روز از 
عمر دولت بختیار می گذشت، شاه بر اثر فشار قیام مردم 
از ترس جانش به اتفاق همسرش با چهره ای غمگین و 
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 روز 3بهمن 57 مجله اکسپرس فرانسه با انتشار 
این عکس نوشت مردی که غرب را به لرزه درآورد

چشمان گریان با هواپیمای اختصاصی و مجلل خود  ایران را 
ترک کرد. این امر موجب خوشحالی و انسجام هرچه بیشتر 
مردم ایران و گلستان شد و امام خمینی آن را اولین مرحله 
پایان سلطه جنایت‌بار 50 ساله رژیم پهلوی اعلام کردند. 

دهه فجر، آخرین روزهای مبارزه
گلستانیها چند روز بعد در 12 بهمن سال 57  در مراسم 
استقبال تاریخی از امام خمینی که پس از 14 سال تبعید از 
خارج کشور به تهران برمی گشت، در این حماسه بزرگ و 
بی نظیر شرکت کردند و پاتوق و محل تجمع شان هم مسجد 
لرُزاده تهران بود. علاوه بر این در همین روزها بازاریان گرگان 
در اعتراض به جنایات ماموران شهربانی و حفاظت از اموال 
خود، دست به اعتصاب شبانه زدند و روزها مغازه هایشان را 
می بستند و شبها از 6 غروب تا 6 صبح باز بود و کاسبی می 
کردند که پدیده بی نظیری در تاریخ انقلاب اسلامی است. 
همچنین مردم منطقه گرگان چند روز بعد در مقابل 
بیمارستان 5 آذر گرگان دست به اعتصاب 20 هزار 
نفری زدند که با آمدن نماینده آیت الله طالقانی، این 

اعتصاب پس از چند روز خاتمه یافت.
اما ماموران رژیم پهلوی که کینه عمیقی نسبت 
بهمن   19 روز  داشتند  گرگان  انقلابی  مردم  به 
سال 57 حدود یکصد مغازه این شهر را به آتش 
کشیدند و چند نفر را هم شهید و مجروج نمودند. 
در این میان فردای آن روز 20 بهمن چماقداران 
شاهدوست نیز با تشویق و ترغیب ماموران گنبد با 
راهپیمایی در خیابانهای این شهر، به غارت منازل و 
مغازه های مردم پرداختند و به زنان و مردان بیگناه 
حمله نمودند و حتی به حمام زنانه شهر نیز جسارت 
کردند که حاصل آن تعدادی شهید و مجروح و 
تخریب و نابودی اموال مردم مسلمان و انقلابی بود. 
مردم  بهمن سال 57-   21 - روز  فردای آن  اما 
انتقام خون شهیدان خود، به شهربانی  گرگان در 
هجوم بردند و 16 نفر از آنان را به قتل رساندند تا 
مرحمی باشد بر دلهای داغدار خانواده‌های شهدای 
بی گناه و مردم خساردت دیده و شکنجه شده این 
مرکز  گرگان  شهربانی  چون  پس  آن  از  منطقه. 
خشونت و کشتار مردم بود، با سقوط آن آرامش به 
این منطقه بازگشت و پیش از همه جا رژیم پهلوی 
در شهر گرگان سقوط کرد. به عبارت دیگر در همه 
ایران روز 22 بهمن انقلاب پیروز شد اما در گرگان 

روز 21 بهمن سال 57. 
22 بهمن طعم شیرین پیروزی

فردای آن روز- 22بهمن سال 57- آخرین ستونهای 
کاخ 2500 ساله رژیم شاهنشاهی پس از 17 سال مبارزه 
در تهران و سراسر کشور فرو ریخت و نسیم روحبخش 
دین و آزادی در ایران  طنین انداز شد. مردم منطقه به 
سوی پادگانها رفتند و آنها را خلع سلاح نمودند. نظامیان 
روز  آن  کردند.  همبستگی  اعلام  انقلاب  و  مردم  با  نیز 
ارتشیان گرگان شعار می دادند: ملت برادر ماست خمینی 
ماست  برادر  ارتش  گفتند:  می  هم  مردم  ماست.  رهبر 
خمینی رهبر ماست . از آن پس کمیته های موقت انقلاب 
اسلامی که توسط جوانان داوطلب هر محل تاسیس شده 
بود مدیریت و نظم و امنیت شهرها و روستاهای استان 
گلستان را بر عهده گرفت. مردم مسلمان منطقه که گوش 
به فرامین امام خمینی بودند با همان اتحادی که انقلاب را 
به پیروزی رساندند، در این شرایط حساس هم شبانه روز 
در حفظ و پاسداری از آن می کوشیدند و در مقابل توطئه 
های دشمنان می ایستادند. )ر.ک: کتاب سه جلدی استان گلستان در 
انقلاب اسلامی، غلامرضا خارکوهی، تهران ؛ انتشارات عروج وابسته به موسسه 

تنظیم و نشر آثار امام(



مشهورترین چهره مشروطه‌خواه 
حوادث  بحبوحه  در  استرآباد 
بود  مشروطه  بزرگ  انقلاب 
به  استرآباد،  و  تهران  در  که 
مختلف  فعالیت‌های  انجام 
پرداخت  اجتماعی  و  سیاسی 
چهره‌های  از  یکی  عنوان  به  و 
و  روحانیت  جامعه  نفوذ  ذی 
واپسین  تا  ملی  کمیته  اعضای 
راه  در  مجدانه  و  مقتدرانه  دم 
تلاش‌های  به  وطن  اعتلای 

روشنگرانه خویش ادامه داد.
وی را در زمره یاران مرحوم 
امین  و  مدرس  حسن  سید 
برشمرده  سبزواری  الشریعه 
اند که در سومین دوره مجلس 
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یادی از رهبر مشروطه خواهان استرآباد
ماه نامه

گردآورنده: دکتر ضیاءالدین مقصودلو 
نبیره شیخ محمدحسین مجتهد استرآبادی
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اشاره: مرحوم شیخ محمد حسین مجتهد استرآبادی )مقصودلو( رهبر مشروطه خواهان استرآباد دارای دو پسر بود، یکی به نام شیخ نصرالله و دیگری آقا مرتضی، خانم شوکت 
مقصودلو فرزند شیخ نصرالله مادر دکتر ضیاءالدین مقصودلو است. به عبارت دیگر مولف این مقاله نبیره شیخ حسین مجتهد استرآبادی می‌باشد. آقای دکتر مقصودلو مقاله فوق 

را در باره جدشان گردآوری نموده و برای ما فرستاده است. ضمن تشکر از ایشان، این مقاله با اندکی ویرایش در ماهنامه تاریخی انقلاب درج می‌شود./ سردبیر نشریه انقلاب

فعالیت های پارلمانی محمدحسین استرآبادی:
مجتهد  به  معروف  استرآبادی  حسین  محمد  شیخ 
استرابادی فرزند شیخ نصرالله، در حدود سال ۱۲۴۰ش 
در استرآباد )گرگان امروزی( به دنیا آمد. او از ابتدای 
انقلاب مشروطه از این جنبش حمایت کرد و با ایراد 
مشروطه  مجلس  تقویت  به  تلگرام‌ها،  ارسال  و  نطقها 
سوم  دوره  مجلس  انتخابات  در  استرآبادی  پرداخت. 
به  و  شد  انتخاب  استرآباد  نمایندگی  به  ملی  شورای 
عنوان نماینده به تهران رفت و فعالیت خود را آغاز 
کرد. در فاصله بین مجلس سوم و چهارم استرآبادی 
در زادگاه خود به سر می‌برد و با پیروزی بلشویک‌ها در 
روسیه، از آنان حمایت کرد. این موضع‌گیری او باعث 
کاهش جایگاه اجتماعی او در منطقه استرآباد گردید. 
در سال ۱۲۹۸ش او به تهران بازگشت و در مدرسه 
عالی حقوق که توسط آدلوف پرلن تاسیس شده بود به 
تدریس فقه و اصول پرداخت. اما در جریان کودتای 
۱۲۹۹ش رضاخان، مجتهد استرآبادی به همراه برخی 

دولتمردان دستگیر و برای مدت کوتاهی زندانی شد.
ورود به مجلس چهارم و گرایش به آلمان 

با تشکیل مجلس چهارم در تیر ماه سال ۱۳۰۰ش 
به  دیگر  بار  استرآبادی  حسین  محمد  )١٣٣٩ق( 
نمایندگی مردم استرآباد به مجلس راه یافت و در این 
دوره او به سیاست آلمان گرایش پیدا کرد و مواضع 
شرایطی  در  گرایش  این  نمود.  اتخاذ  انگلیسی  ضد 
در  اول  جهانی  جنگ  از  پس  آلمان  که  گرفت  شکل 
حال بازسازی قدرت خود بود، برخی از روشنفکران و 
سیاستمداران ایرانی، از جمله مجتهد استرآبادی به این 
کشور به عنوان یک نیروی متعادل کننده در برابر نفوذ 

انگلیس و روسیه نگاه می‌کردند.
مجلس  در  استرآبادی  حسین  محمد  فعالیت‌های 
دهنده  نشان  او،  انگلیسی  ضد  مواضع  و  چهارم  دوره 
تلاش برخی از نمایندگان برای ایجاد توازن در سیاست 
خارجی ایران در آن دوره بود. گرایش او به آلمان و 
مخالفتش با نفوذ انگلیس، از جمله اقداماتی بود که در 
چهارچوب مبارزه با استعمار و حفظ استقلال ایران قابل 
تحلیل است. هرچند که این مواضع نتوانست تاثیرات 
بلند مدتی بر روند سیاسی کشور داشته باشد، اما به 
عنوان بخشی از تاریخ معاصر ایران، حائز اهمیت است. 

مخالفت با رضاخان 
حسین  محمد  شیخ  پنجم،  مجلس  انتخابات  در 
محمدعلی  سید  خود،  رقیب  بر  نتوانست  استرآبادی 
بود، پیروز شود.  از طرفداران رضاخان  شوشتری، که 
در  نظامیان  دخالت  دلیل  به  حدی  تا  شکست  این 
مخالفان جمهوری‌خواهی  از  استرآبادی  بود.  انتخابات 
رضاخان به شمار می‌رفت. ]ر.ک: عاقلی، دکتر باقر، روزشمار 

تاریخ معاصر ایران، جلد۱، ص۱۹[

مشهورترین چهره مشروطه‌خواه استرآباد
استرآبادی  مقصودلوی  حسین  محمد  شیخ  حاج 
استرآبادی(،  مجتهد  حسین  شیخ  به  )معروف 

شورای ملی علیرغم مخالفت‌ها و اعمال نفوذ‌های دولت 
شد،  انتخاب  استرآباد  مردم  نمایندگی  به  روس  تزاری 
در  و  رسانید  تهران  به  بیراهه  از  هراسان  را  خود  و 
فراکسیون دموکرات‌ها عضویت یافت، او که از رهبران 
حزب دموکرات ایران محسوب می‌شد در حرکتی متحد 
به همراه دیگر بزرگان این حزب به جهت حفظ مصالح 
حزب  لیدرهای  و  روسا  با  مملکتی  و  عمومی  منافع  و 
اجتماعیون - اعتدالیون طی معاهده‌ای که در هفت بند 
تنظیم گردید، در تاریخ ۲۱ جمادی‌الاول ۱۳۳۴ق در قصر 
شیرین معاهده حزبین را به امضا رسانید و این عبارت را 
ضمن امضای خویش درج نمود: »برای خدمت به اسلام 
و سعادت وطن بر مواد فوق به اتفاق رأی داده شد. وفقنا 
الاهم بالعمل وحفظنا من الزلل. محمدحسین استرآبادی«.

مخالفت با تقسیم ایران
انگلیس و روس  قرارداد منحوس  به هنگام تصویب 
شیخ  نفوذ،  تحت  منطقه  دو  به  ایران  تقسیم  بر  مبنی 
چون  معترضانی  جمع  در  استرآبادی  حسین  محمد 
الدین خان کیهان و  اسدالله خان معتمد وزیری، جلال 
کحال‌زاده به قم عزیمت کرد. این اقدام منجر به انحلال 
جمع  پراکندگی  از  پس  گردید،  ملی  شورای  مجلس 
استانبول همچون  ایران در  به مهاجران  معترضین، وی 
سید حسین کزازی، سید محمدرضا مساوات، محمدعلی 
پیوست  تربیت، سیدمحمد صادق طباطبایی، و دیگران 
دوره  انتخابات  در  شد.  ماندگار  آنجا  در  ماه  هفده  و 
چهارم مجلس در زمان صدارت وثوق الدوله، بار دیگر 
برخلاف خواست دولت مرکزی، شیخ محمد حسین به 
نمایندگی مردم استرآباد برگزیده شد. بر اثر این اتفاق 
حاکم  چهار،  معتمدالدوله  میرزا  جنید  سلطان  شاهزاده 
وقت گرگان، که نتوانسته بود اوامر حکومت وقت را در 
با سلاح  از ترس، شبانه  انجام برساند  این خصوص به 

گرم خودکشی کرد.
به  مجلس  افتتاح  از  پس  هم  حسین  محمد  شیخ 
به  قادر  چون  اما  کرد،  اعتراض  وقت  نظامی  حکومت 
ادامه اعتراض نبود از وکالت مجلس استعفا نمود و به 
خراسان  به  گرگان  از  نظامی  قوای  کل  فرمانده  حکم 
تبعید شد. وی در زمره یاران مرحوم سید حسن مدرس 
کودتای  جریان  در  که  بود.  سبزواری  الشریعه  امین  و 
سیاه  کودتای  به  معروف  رضاخان   ۱۲۹۹ اسفند  سوم 
در میان خیل توقیف شدگان رجال عالی رتبه کشوری 
عمارت  در  و  شد  دستگیر  قزاق‌ها  بریگارد  توسط 
حبس  تهران  قدیم  مشق  میدان  به  مشرف  قزاقخانه 

 ردیف اول  نفر نشسته در وسط شيخ حسين مقصودلو 
نماينده مردم استرآباد در مجلس شوراي ملی همراه با 
شهيد مدرس و...در زمان جنگ جهاني اول دركرمانشاه

خانه شیخ حسین مجتهد رهبر مشروطه خواهان استرآباد 
واقع در خیابان شهدا  ابتدای کوچه میخچه گران
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گردید. ضمنا حاج رحیم خان سرکرده بخشی از بلوک 
استرآباد رستاق و داروغه یلقی یموت بود که با داشتن 
خواه  مشروطه  افکار  رواج  در  مذکور،  رسمی  مقام‌های 

تلاش می‌کرد.
پیشگام مدرسه سازی در ایالت استرآباد 

شیخ محمد حسین مجتهد استرآبادی را می‌توان یکی 
از پیشگامان مدرسه سازی در ایالت استرآباد دانست. 
اجتماعی  تحولات  در  مدرسه  اهمیت  و  جایگاه  به  وی 
کاملًا واقف بود از این رو تلاش‌های بسیاری در تاسیس 
مدرسه داشت که یکی از آنها مدرسه امیریه در سال 
۱۳۲۶ق بود که به مدیریت حبیب الله عاملی تشکیل 
شد. وی همچنین انجمنی به نام معارف تشکیل داد و 
با جمع آوری اعانه از تعطیلی مدرسه سعادت جرجان 
)نام جدید مدرسه امیریه پس از عزل حبیب الله عاملی( 

استرآبادی  مجتهد  آموزشی  فعالیت  نمود.  جلوگیری 
باب  یک  افتتاح  به  اقدام  وی  داشت،  ادامه  همچنان 
دبستان ملی نمود که بودجه آن را از محل ثلث اموال 
مرحوم حسن خان سرخنکلاته ای که از خویشاوندانش 
الملک  ذکا  خان  محمدعلی  مرحوم  نمود.  تامین  بود 
فروغی از شیخ محمد حسین به عنوان یکی از آموزگاران 
خود به هنگام تحصیل در دارالمعلمین مرکزی در تهران 

یاد کرده است.
وفات شیخ محمد حسین در مشهد     

مرحوم شیخ محمد حسین مجتهد استرآبادی دارای 
مرتضی،  آقا  دیگری  و  نصرالله  یکی شیخ  بود،  پسر  دو 
بود  نصرالله  شیخ  فرزند  مقصودلو  مهدی  آقا  مرحوم 
مجلس  نمایندگی  جدش،  همچون  دوره  چندین  و 
شورای ملی را عهده‌دار بود. شیخ محمد حسین مجتهد 

در  ۱۳۰۴ش  اردیبهشت  در  سرانجام  استرآبادی 
مشهد، که احتمالاً به آنجا تبعید شده بود، درگذشت و 

در همان شهر به خاک سپرده شد. 
جنبش  در  استرآباد  اوضاع  تاریخی:  تحقیقات  اشرف،  سرایلو،  ]ر.ک: 

مشروطیت با تکیه بر وضع ترکمن‌ها، مجله گنجینه اسناد، شماره ۶۶، تابستان 

۱۳۸۶+ قائمی، جمشید، پایانی بر اتحاد ملی طبرستان، نگاهی به تحولات دوره 

مشروطه در مازندران. مجله زمانه، شماره ۴۷، مرداد ۱۳۸۵. + امین، سید 

حسن، حاج شیخ محمد حسین استرآبادی، مجله وحید، شماره، ۲۳۶ نیمه دوم 

تیر ۱۳۵۷.+ رجایی، رحمت الله، درآمدی بر روزنامه نگاری سرزمین گلستان، 

مجله پیام بهارستان، شماره، ۴۰ مهر ۱۳۸۳.+ افشار، ایرج و محمد رسول دریا 

گشت، مخابرات استرآباد، نشر تاریخ ایران، تهران، تیر ماه ۱۳۶۳+ معطوفی، 

قاجار،  دوره  در  استرآباد  گرگان-  استرآباد،  در  مشروطه  انقلاب  اسدالله، 

روزنامه خاطرات  نیا، محمدجواد،  تهران ۱۳۸۴+ مرادی  انتشارات حروفیه، 

سید محمد کمره‌ای، نشر و پژوهش شیرازه، تهران،۱۳۸۲[
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8 ماه نامه انقلاب در انتخاب، تلخيص و ويرايش مطالب رسيده آزاد است. 
 از مطالب مفيد ارزشي، تاريخي، اجتماعي، فرهنگي و اقتصادي استقبال 
مي كنيم )مطالب تايپ شده همراه با CD آن ارسال شود (– اسناد، تصاوير 
و خاطرات ارزشمند خود را از تاريخ انقلاب و 8 سال دفاع مقدس براي ما 
ارسال فرماييد - نقل و استفاده از اين نشريه چه براي رسانه هاي مكتوب 
و نوشتاري )مثل كتاب و مطبوعات( و رسانه هاي الكترونيكي و صوتي و 

تصويري صرفا با ذكر نام منبع مجاز مي باشد. 
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